UBND TỈNH GIA LAI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-STC Gia Lai, ngày         tháng 8 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc,

thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc,

thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các cơ quan,

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tài

chính kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền

quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan,

tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây

dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai như

sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Căn cứ quy định tại khoản 3 Điều 5 và khoản 3 Điều 4 Quyết định số

15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn,

định mức sử dụng máy móc, thiết bị thì UBND tỉnh quyết định hoặc phân cấp thẩm

quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ

quan tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với gắn với nhà, vật kiến trúc, công

trình xây dựng đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc địa phương (trừ các cơ
quan, đơn vị của Đảng ở địa phương và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi

thường xuyên và chi đầu tư).

2. Cơ sở, lý do của việc phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị:

- Tại khoản 1, 2, 3, 4 Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số

72/2025/QH15 quy định:

“Điều 13. Phân cấp

1…; Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân

cấp cho cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp
mình, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện liên tục,
thường xuyên một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy

định của pháp luật, trừ trường hợp pháp luật quy định không được phân cấp.

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phân cấp cho

đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý thực hiện liên tục, thường xuyên

một hoặc một số nhiệm vụ, quyền hạn mà mình được giao theo quy định của pháp
luật để tăng quyền tự chủ cho các đơn vị sự nghiệp công lập trong việc quản trị

2

đơn vị và cung ứng dịch vụ công, trừ trường hợp pháp luật quy định không được

phân cấp.

2. Việc phân cấp phải được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan, cá nhân phân cấp…

3. Cơ quan, cá nhân phân cấp có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra
việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đã phân cấp, bảo đảm các nội dung phân cấp

được thực hiện hiệu lực, hiệu quả…

4. Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được phân cấp có quyền tham gia ý
kiến đối với dự thảo văn bản phân cấp; đề nghị cơ quan, cá nhân phân cấp điều

chỉnh nội dung phân cấp; chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước cơ quan, cá

nhân phân cấp về kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp;…”.

- Tại điểm 3 Công văn số 48/CV-BCĐTKNQ18 ngày 03/5/2025, Thủ tướng

Chính phủ và Trưởng ban chỉ đạo về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW yêu cầu

người đứng đầu bộ, ngành, địa phương thực hiện nội dung sau: “3. Một số yêu cầu
chung khi xây dựng văn bản quy phạm pháp luật: a) Quán triệt tinh thần đổi mới

tư duy xây dựng pháp luật theo yêu cầu của Tổng Bí thư và quan điểm đẩy mạnh
phân quyền, phân cấp tạo sự chủ động cho địa phương theo tinh thần: “địa
phương quyết, địa phương làm, địa phương chịu trách nhiệm” gắn với việc triển

khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp”.

- Tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 11/6/2025 của UBND tỉnh Bình

Định (cũ) về đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền theo quy định của Luật Tổ chức chính

quyền địa phương và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, trong đó

tại mục II.6 của Kế hoạch, UBND tỉnh giao cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì

phối hợp Sở Nội vụ, Sở Tư pháp rà soát, đề xuất, tổng hợp báo cáo văn bản quy

phạm pháp luật theo hướng đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền, đơn giản hóa thủ tục

hành chính và bảo đảm các nguyên tắc, yêu cầu chung khi xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật.

- Việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung quy định tại

khoản 3 Điều 5 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg được quyết định trên cơ sở chức

năng, nhiệm vụ, nhu cầu sử dụng, thiết kế xây dựng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt

động sự nghiệp và nguồn kinh phí được phép sử dụng của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Khi phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt

động chung quy định tại khoản 3 Điều 5 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg thì sẽ tạo

điều kiện thuận lợi cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ động trong việc trang bị

máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tình

hình thực tế của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị; giảm bớt thủ tục hành chính; tiếp

tục thực hiện đẩy mạnh việc phân cấp, phân quyền gắn với trách nhiệm cụ thể của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc quản lý, sử dụng tài sản công.

3. UBND tỉnh đã có Công văn số 2384/UBND- KTTH ngày 22/8/2025 giao

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các

xã, phường khẩn trương rà soát, xây dựng Quyết định của UBND tỉnh phân cấp

thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung

3

của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công

trình xây dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia

Lai.

Từ các nội dung nêu trên, việc Sở Tài chính trình UBND tỉnh ban hành

Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục

vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà,

vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Gia Lai là cần thiết, phù hợp với quy định của pháp luật.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH

1. Cụ thể hóa quy định tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025

của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đẩy mạnh phân cấp gắn với trách nhiệm, tạo sự chủ động cho cơ quan,

đơn vị, địa phương được phân cấp.

3. Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân được phân cấp chịu trách nhiệm trước

pháp luật, trước UBND tỉnh về nội dung quyết định.

4. Dự thảo Quyết định có cơ cấu, bố cục hợp lý; nội dung khả thi; đảm bảo

sự thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Sở Tài chính đã có Công văn số 1639/STC-QLGCS ngày 21/8/2025 xin chủ

trương của UBND tỉnh về việc xây dựng Quyết định của UBND tỉnh phân cấp

thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung

của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công

trình xây dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh. Theo đó, UBND

tỉnh đã có Công văn số 2384/UBND- KTTH ngày 22/8/2025 giao Sở Tài chính chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường khẩn

trương rà soát, xây dựng Quyết định của UBND tỉnh phân cấp thẩm quyền quyết

định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức,

đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

Ngay sau khi được UBND tỉnh giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng Quyết định,

Sở Tài chính đã khẩn trưởng triển khai các hoạt động cần thiết để xây dựng dự

thảo Quyết định, gồm:

- Sở Tài chính đã có Công văn số …./STC-QLGCS ngày …/8/2025 gửi lấy

ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Sở Tài chính đã tổng hợp ý kiến các cơ quan, tổ chức, đơn vị (cấp tỉnh:…

đơn vị; cấp xã: …/135), tiếp thu và hoàn thiện lại Dự thảo gửi Sở Tư pháp thẩm

định tại Công văn số …/STC-QLGCS ngày …/9/2025.

- Tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp để hoàn thiện dự thảo Quyết

định và kèm theo tài liệu trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

4

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tƣợng áp dụng

a) Phạm vi điều chỉnh

Dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc,

thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị

gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai (trừ các cơ quan, đơn vị của Đảng ở địa

phương và đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư)

theo quy định tại khoản 3 Điều 5 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ.

b) Đối tượng áp dụng

- Đối tượng áp dụng của dự thảo Quyết định gồm: Cơ quan nhà nước, đơn vị

sự nghiệp công lập, ban quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ

quan, tổ chức, đơn vị) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

- Các cơ quan, đơn vị của Đảng ở địa phương và đơn vị sự nghiệp công lập

tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư không thuộc đối tượng áp dụng của dự

thảo Quyết định.

2. Bố cục của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định gồm 04 Điều, cụ thể như sau:

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh.

- Điều 2. Đối tượng áp dụng.

- Điều 3. Phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị

phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với

nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

- Điều 4. Điều khoản thi hành.

3. Nội dung cơ bản

Nội dung phân cấp cơ bản như sau: Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị

quyết định việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan,

tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây

dựng thuộc phạm vi quản lý trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, nhu cầu sử dụng, thiết

kế xây dựng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và nguồn kinh phí được

phép sử dụng của cơ quan, tổ chức, đơn vị bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

V. Ý KIẾN CỦA SỞ,  BAN  NGÀNH, UBND CẤP XÃ, TỔ CHỨC, CÁ

NHÂN LIÊN QUAN (có Bảng tổng hợp chi tiết kèm theo)

VI. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA SỞ TƢ PHÁP VÀ TIẾP THU, GIẢI

TRÌNH CỦA SỞ TÀI CHÍNH

1. Ý kiến thẩm định của Sở Tƣ pháp

Báo cáo số …/BC-STP ngày …/9/2025 của Sở Tư pháp về kết quả thẩm

định dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định việc trang bị máy móc,

5

thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn vị và máy móc, thiết bị

gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai.

2. Tiếp thu, giải trình của Sở Tài chính

Sở Tài chính tiếp thu ý kiến của Sở Tư pháp tại Báo cáo số …/BC-STP ngày

…/9/2025 và đã rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện dự thảo Quyết định.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết định

việc trang bị máy móc, thiết bị phục vụ hoạt động chung của cơ quan, tổ chức, đơn

vị và máy móc, thiết bị gắn với nhà, vật kiến trúc, công trình xây dựng tại các cơ

quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Gia Lai, Sở Tài chính xin kính

trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm định

dự thảo Quyết định của Sở Tư pháp; Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của
cơ quan, tổ chức, cá nhân, ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- GĐ Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, QLGCS (Thu).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T11:08:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Kèm theo văn bản số 1878/STC-QLGCS của SỞ TÀI CHÍNH